DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  9Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº087 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½
(meia) aos servidores abaixo elencados, que irão compor a equipe na Ação
Cidadania, no município de Santa Luzia do Pará, no período de 21 a 24 de
março de 2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF
Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1 803.543.512-49

Alberto Fernandes Melo 5523320/4 302.574.412-04
Aroldo Meneses de Souza 5523320/4 302.574.412-04

Amanda Lopes Lauzid Gantuss Fontenele 5954766 518.428.152-53
Carlos Sérgio de Aragão Valente 5678420/3 228.933.262-34
Elielma Silva Gomes de Farias 5946664/1 964.008.702-53

Ingrid Paola Silva da Silva 57235007/2 012.792.872-33
Francy Anne Mourão Gomes 5922169/2 001.508.587-28

Gerson Antonio de Andrade Rayol 5946828/1 307.346.652-53
Helder Jocelino Pereira Pantoja 5947129/1 671.770.852-20

Jessica Freire Ribeiro 5953812/1 012 831.512-19
João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/2 536.478.312-04

John Fabricio Correa Duarte 5953802/1 721.993.772-53
Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1 025.501.392-24
Marcos Vinicius Farias Ferreira 5946744 035.923.832-37

Marcia Josiane Ramos Saldanha 55208313/1 668.343.092-68
Maria da Paz de Trindade Soares 5953762/1 293.354.202-00

Maick Torres Estevão 5974714/1 609.416.772-49
Roberto Costa Miranda 55208382/1 863.202.202-44

Romulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2 637.593.572-53
Priscila Silva da Silva 5974725/1 816.263.712-53

Willi Beatriz Lopes Façanha 5924355 029.872.632-79

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1053024

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº 08/2024
PROCESSO Nº 2023/1354215
Objeto: decorrente de Dispensa de Chamamento Público nº 08/2024 e
do Edital de Credenciamento nº 01/2023, tem o objetivo de implementar
o projeto “Corrente do Bem”, para distribuir cestas básicas de gêneros
alimentícios, produtos de limpeza e higiene pessoal a 1.600 famílias resi-
dentes na região Metropolitana de Belém e no Município de Abaeteuba-PA.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ – CNPJ: 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO CAETEUARA - CNPJ: 05.041.367/0001-77
JUSTIFICATIVA PELA DISPENSA
Considerando as especificidades da Lei nº 13.019/2014 quanto à dispensa
do chamamento público, ato respaldado na mesma lei, em seu artigo 30,
inciso VI, bem como no Decreto Estadual nº 1.835/2017;
Considerando que a Organização da Sociedade Civil, ASSOCIAÇÃO CAE-
TEUARA, associação civil, de caráter filantrópico e de assistência social,
sem fins lucrativos ou de fins não econômicos, apolítica, com duração in-
determinada, conforme especificado em seu Estatuto;
Considerando a capacidade técnica e operacional para execução da pro-
posta apresentada para a celebração de parceria junto a este órgão fun-
dacional.
Considerando as atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação,
saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da socie-
dade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva política;
Considerando que a Administração Pública poderá dispensar a realiza-
ção de chamamento público com base no Inciso VI – Art. 30 da Lei nº
13.019/2014, como é o caso em tela;
Considerando as ações desenvolvidas pela instituição acima apresentada,
autorizo a referida parceria entre FUNDAÇÃO PARÁPAZ e a ASSOCIAÇÃO
CAETEUARA, com Dispensa de Chamamento Público e assinatura do Termo
de Colaboração.
Belém, 18 de março de 2024
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1052789
EXTRATO do TERMO COLABORAÇÃO Nº 08/2024
PROCESSO Nº 2023/1354215
OBJETO: decorrente de Dispensa de Chamamento Público nº 08/2024 e
do Edital de Credenciamento nº 01/2023, tem o objetivo de implementar
o projeto “Corrente do Bem”, para distribuir cestas básicas de gêneros
alimentícios, produtos de limpeza e higiene pessoal a 1.600 famílias resi-
dentes na região Metropolitana de Belém e no Município de Abaeteuba-PA.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ – CNPJ: 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO CAETEUARA - CNPJ: 05.041.367/0001-77
VIGÊNCIA: entrará em vigor em março de 2024 até maio de 2024
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.2263 – (Implementação do Progra-
ma do Território Pela Paz)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEMP00739
Valor: R$ 500.000,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: o presente termo será regido pelo disposto na
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei
de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, na Lei nº 13.019,
de 31 de julho de 2014 com suas atualizações posteriores.
Belém, 18 de março de 2024
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1052790

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0395/2024/DAF/SEPLAD, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2024/296015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SELMA JERÔNIMA MESQUITA COUTO, Identidade
Funcional nº 3255247/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotada na Coor-
denadoria de Monitoramento e Avaliação de Programas, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 01 de abril de 2024 a 30 de abril de 2024,
referente ao triênio de 12/07/1999 a 11/07/2002 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1052836

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 402/2024-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/575693 e, ainda, o
Atestado Médico de 14/04/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor JOSE MARIA
LIMA DOS SANTOS PORTO, Id. Funcional nº. 27227/1, ocupante do car-
go de Técnico B, lotado nesta Secretaria, no período de 14/04/2023 a
28/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1052816
PORTARIA N° 403/2024-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/315541 e, ainda, o
Atestado Médico de 16/02/2024;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor CARLOS NAZARENO
TAVARES, Id. Funcional nº. 4073/1, ocupante do cargo de Analista de Ges-
tão Pública B, lotado nesta Secretaria, no dia 16/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1052820